DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CONSELHO SUPERIOR

ATA CSDP Nº 8, DE 10 DE AGOSTO DE 2007.

ATA DA 6ª SESSÃO ORDINÁRIA DO EGRÉGIO CONSELHO SUPERIOR
DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS -

EXERCÍCIO 2007

Aos dez dias do mês de agosto do ano de dois mil e sete, às 09:30 horas, na sala de
reuniões da sede da Defensoria Pública, reuniu-se o Egrégio Conselho Superior,
registrando-se as presenças dos Excelentíssimos Senhores Conselheiros: Leopoldo
Portela Júnior – Defensor Público Geral, Maria Lúcia Prado, Subdefensora Pública
Geral, Beatriz Monroe de Souza – Corregedora Geral, Várlen Vidal, Maria
Auxiliadora Viana Pinto,  Liliane Maria Gomide Leite, Wanderley Andrade Filho,
Marolinta Dutra, e Marcelo Tadeu de Oliveira, ausentes as Conselheiras Alessandra
Pereira Eler, que encontra-se de licença maternidade, Ana Lúcia Gouvêa Leite
Marcolino, sendo apresentada justificativa por escrito, que será apreciada na
próxima sessão, nos termos do art. 5º, § 2º do RI e Maria da Consolação de Souza e
Paula, que não apresentou justificativa. Assim, instalou-se esta Sessão Ordinária
com o quorum de nove (09) membros. ------------------------------------------------------
1) O Sr. Presidente declarou aberta a sessão, justificando a antecipação da 6ª SO,
pelo fato da Conselheira Beatriz se encontrar em Belo Horizonte, e também porque
na próxima semana deverá ser incluída na pauta de votação do congresso a PEC
487, devendo o DPG ir a Brasília. Em seguida compareceu a Conselheira Maria da
Consolação de Souza e Paula, passando o quorum a ser de 10 (dez) membros.
2) Seguindo a ordem dos trabalhos, passou-se à apreciação das justificativas de
ausências da sessão anterior. A Conselheira Maria Lúcia Prado apresentou ofício de
justificativa e certidão da Diretoria de RH, comprovando o gozo de férias
compensatórias. A justificativa foi acatada, por unanimidade. ---------------------------
3) Ato contínuo, o Sr. Presidente colocou em votação a ata da sessão anterior,
dispensada sua leitura. Aprovada a ata por unanimidade, assinaram os presentes. ----
4) A seguir, o Sr. Presidente passou ao 1º ponto da pauta, regulamentação de licença
para capacitação. As Conselheiras Beatriz, Maria Auxiliadora, Liliane e Marolinta
informaram que têm algumas sugestões de alterações na minuta apresentada na
sessão anterior, motivo pelo qual o Sr. Presidente determinou que, no prazo máximo
de 10 (dez) dias, as referidas alterações fossem enviadas à Conselheira Secretária
para  que esta possa repassar por e-mail para todos os Conselheiros para apreciação
na próxima sessão.   ---------------------------------------------------------------------------
5) Passando-se então ao segundo ponto da pauta, o Sr. Presidente apresentou minuta
de deliberação que dispõe sobre a criação das Coordenadorias Regionais, bem como
anexo que estabelece as bases territoriais e órgãos de atuação das coordenadorias.
Verificou-se que não consta no anexo, a Defensoria Criminal de Urgência e
Inquéritos Policiais, que deverá ser incluída na Coordenadoria Criminal da Capital.
Colocada em votação, foi a minuta aprovada por unanimidade, com o acréscimo da
Defensoria Criminal de Urgência e Inquéritos Policiais na Coordenadoria Criminal
da Capital. --------------------------------------------------------------------------------------
6) No terceiro item da pauta, foi colocada em votação a Lista de Antiquidade, que
foi aprovada por unanimidade.----------------------------------------------------------------

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CONSELHO SUPERIOR

7) Antes de encerrada a sessão, no ponto Assuntos Gerais, O Sr. Presidente
informou que a DPMG foi incluída como unidade orçamentária na LDO 2007.------
Nada mais havendo, o Sr. Presidente agradeceu a todos e encerrou a sessão,
lavrando-se a ata que segue assinada pelos Srs. Conselheiros. Belo Horizonte, 10 de
agosto de 2007.

Leopoldo Portela Júnior

Maria Lúcia Prado

Beatriz Monroe de Souza

Várlen Vidal

Maria Auxiliadora Viana Pinto

Maria da Consolação Souza e Paula

Liliane Maria Gomide Leite

Wanderley Andrade Filho

Marolinta Dutra

Marcelo Tadeu de Oliveira